科学者委員会 学術研究振興分科会（第 26 期・第５回）

議事要旨

１．日時 令和７年３月 18 日（火）10:00～12:11

２．会場 オンライン会議（Zoom）

３．出席者 分科会委員（敬称略）：岩崎博史、奥村幸子、玉腰暁子、丹下健、中野貴由、

野口晴子、宮川剛、森田一樹、山崎典子、山本晴子、

早川誠

４．資料

資 料：

資料１ 科学者委員会学術研究振興分科会（第 26 期）委員名簿

資料２ 第４回議事要旨

資料３ 第 26 期「未来の学術振興構想」の改訂方針について（案）

資料４ 公募要領（案）

資料５ 提案書記載内容（案）

資料６ 未来の学術振興構想の全体像のイメージ（案）

資料７ 意思の表出の申出書（案）

資料８ 今後のフォローアップ活動に向けて

非公開参考資料 01_改訂方針（案）_前期からの比較

非公開参考資料 02_公募要領（案）_前期との比較

５．議事

会議冒頭に傍聴者１名と報告があり、議題３までは公開、議題４では内部資料が提示され

るため非公開とする旨、分科会で承認された。その後、資料確認がなされた。

１）改訂方針案について

非公開参考資料 01 に基づいて、改訂方針案の文面を検討した。グランドビジョンの

網羅性、社会的要請への応答、ヒアリングの必要性、前期提案者と今期提案者の関係等

の論点について、文言の調整が議論された。

２）公募要領案について

非公開参考資料 02 に基づいて意見が交わされ、提案者や意向表明に関する文言の明

確化が必要とされた。また、資料５及び資料６について、文面の確認がされた。

３）意思の表出の申出書について

   資料７に基づいて、内容及び文言の確認がされた。

４）今後のフォローアップ活動について

委員長から、産業競争力懇談会（ＣＯＣＮ）のフォーラムにおける講演会開催を協議・

検討していく旨の説明があった。この点につき、テーマや講演者などについての議論が

委員間で交わされた。今後、日程やテーマ等の調整を行い、分科会で報告・共有してい

くこととなった。

５）その他

委員から、改訂の機会に、一般の方向けの科学コミュニケーション型のイベントを学

協会などと連携して開催してはどうか、との意見があり、今後可能性を模索していくこ

ととなった。

最後に委員長から、本日の議論を踏まえて各書類等について事務局と修正作業をし、

手続きを進めていく旨、説明があった。

以上